SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                                       Độc lập - Tự Do - Hạnh Phúc
    TRƯỜNG THPT NĂNG KHIẾU
     TDTT HUYỆN BÌNH CHÁNH

              TỔ: HÓA – SINH - CN                             Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 2 tháng 4 năm 2019

NỘI DUNG ÔN TẬP KIỂM TRA HỌC KỲ II – NĂM HỌC 2018 - 2019
MÔN: SINH HỌC – KHỐI 10 (Chương trình chuẩn)
Bài 19. Giảm phân
1. Các giai đoạn của giảm phân I, hiện tượng các NST tương đồng bắt đôi với nhau trong kỳ đầu của giảm phân I có ý nghĩa gì?
2. So sánh quá trình nguyên phân với giảm phân I
3. Ý nghĩa của quá trình giảm phân
Bài 25. Sinh trưởng của vi sinh vật
1. Đường cong sinh trưởng của quần thể vi khuẩn trên môi trường nuôi cấy không liên tục có đặc điểm gì?
2. Ưu điểm của môi trường nuôi cấy liên tục trong quá trình nuôi cấyvi khuẩn để thu sinh khối.
Bài 27. Các yếu tố ảnh hưởng đến sự sinh trưởng của vi sinh vật
1. Vi sinh vật nguyên dưỡng và vi sinh vật khuyết dưỡng là gì? Vì sao có thể dùng vi sinh vật khuyết dưỡng (E.coli triptophan âm) để kiểm tra thực phẩm có triptophan hay không có triptophan?
2. Nêu ảnh hưởng của nhiệt độ đến sự sinh trưởng của VSV? Vì sao có thể giữ thức ăn tương đối lâu trong tủ lạnh?
3. Xà phòng có phải là chất diệt khuẩn không? Vì sao khi rửa rau sống nên ngâm rong nước muối hay thuốc tím pha loãng 5 - 10 phút?
Bài 29. Cấu trúc các loại virut
1. Nêu khái niệm và đặc điểm của virút
2. Trình bày cấu tạo của virút
3. So sánh sự khác biệt giữa virút và vi khuẩn
   Duyệt của Ban Giám Hiệu
Phó Hiệu Trưởng chuyên môn    				 Nhóm trưởng chuyên môn

[bookmark: _GoBack]                (đã ký)                                                                                          (đã ký)

    Trần Thị Huyền Trang			                                     Nguyễn Thị Mỹ Hạnh
Nơi nhận:
+ BGH;
+ GV trong tổ;
+ Lưu hồ sơ CM.